資料-1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

令和７年度・2025 年度

第２回国際委員会・IAEG JAPAN 運営委員会 議事録

日  時 : 2025 年 7 月 25 日（金） 15:00～17:30

場  所 ：日本応用地質学会 事務局、Zoom を用いた Web 会議（併用）

出席者 ：長谷川委員長、加地委員、昆委員、外山委員、濱田委員、水野委員、百瀬委員、安田委員、山崎委員、

山田幹事

委任状提出：菊地副委員長、鎌田委員、﨑田委員、野々村委員、百嶋委員

陪席：茶石顧問

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2025 年 5 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

・JSEG ポスターについては、ARC15（2025、ネパール）で掲示できるよう調整を進める。

２. 理事会報告

・前回理事会（R7_第 3 回）の議事録の内容について説明がなされた。

・来年度の JpGU（AGUと共催、英語セッション）に JSEGから複数セッションを提案する件については、各研究部会に

セッション提案の検討を依頼する。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１） ＩＡＥＧ 事務連絡

1） ARC16 関連（2027.11.24～26、泉佐野市：エブノ泉の森ホール）

・開催実行特別委員会の議事録（R7_第 4 回）の内容と現時点での検討状況について説明がなされた。

・会場関連の部会名について、国際委員会としては「運営部会」を候補とする。

・お盆前までには３部会のメンバー案（実行委員会メンバー）を作成する。全国際委員は、３部会のいずれかに必

ず参加する。

・大会テーマは、IAEG の推奨フォーマットに準じたスタイルで再検討する。その際、ARC の３巡目スタートにあたり、

Japan NG が発信したいことが伝わるテーマになることが望ましい。

・国際委員会内での情報共有をスムーズに行うための手段として、チャットや学会 NAS を有効活用する方向で検

討する。

2） ARC15 関連（2025.11.27～29、ネパール、カトマンズ）

・海外調査団の検討状況について説明がなされた。目標とする参加人数（１５名。現時点で申込み済みは３名の

み）に到達できるよう、各委員から関係者へ改めて周知する。

・航空券の団体割引適用に関する手続きの状況について、旅行代理店へ確認しておく。

3） 東アジア地域若手技術者交流会の開催に向けて（2025.10）

・現時点での検討状況について説明がなされた。

・中国からの参加予定者について、改めて中国側へ確認を入れておく。

・国内からの参加予定者について、改めて確認しておく。

4) AEG 関連（IAEG_ダム関連の技術委員会の立ち上げ検討）

・担当者からの依頼状況について説明がなされた。

5） IAEG Newsletter 2025 No.2 関連

・2025 No.2 投稿分の内容について説明がなされた。次回投稿（No.3）へ向けて、引き続き素材の収集準備を進

める。

6) IAEG 2025 年会費支払い

・年会費の支払い結果について説明がなされた。

・昨今のレート変動（円安の進行）を考慮し、来年度からの国際会費改定（＝JSEG 規約改定）に向けた検討を進

める。

7) IAEG 2025 Coundil Meeting 報告事項

・Japan NG の活動報告案について説明がなされた。特に指摘が無ければ、この内容で IAEG 事務局へ提出して

おく。

（2） その他

1) 学会誌 Bulletin 紹介

・Bulletin 紹介の原稿（第 31 回）について、担当者より説明がなされた。

・一般会員に対してアンケート（Google フォーム、研究発表会会場など）を実施し、学会誌アラカルトの認知度や

Bulletin 紹介への要望などに関する情報を収集することを検討する。

・次回以降の執筆担当者については、過去の担当履歴を参考にして担当順案を検討する。

2) 海外シンポジウム

・現在、学会 HP に掲載中の情報について説明がなされた。適宜内容を最新情報に更新した上で、JSEG_HP のト

ップページ及び学会 NL での周知を手配する。

４. ホームページ関係

（１）英語版 HP、日本語版 HP

・今後、掲載コンテンツの更新を進めるにあたっては、改めて主担当者の選定が必要である。

（2）学会 Facebook

・今後は SNS からの発信をメインに据える方向で検討を進める。

５． その他

・次回委員会（令和 7 年度_第 3 回）は、令和 7 年 9 月下旬に開催する方向で調整する。

以 上